

KRH ZENTRALAPOTHEKE

Leitung:

Dr. rer. nat. Thomas Vorwerk, M.A.
Chefapotheker

Zeichen: Wa
Durchwahl: 0511 927-6905
Telefax: 0511 927-6929
E-Mail: Doerthe.wanglin@krh.eu

Datum: 07.08.2018

An alle Stationen

Sehr geehrte Damen und Herren,

laut AMK Beschluss vom 09.06.2018 sind

Cefuroximaxetil Tabletten 500mg nicht mehr gelistet

und nur im Einzelfall per Sonderanforderung mit Begründung bestellbar.

Um Ihnen die Therapie zu erleichtern, möchten wir Sie mit diesem Informationsschreiben auf die in der AMK abgestimmten gelisteten Alternativpräparate nach Indikation hinweisen.

Cefuroxim – Alternative Therapieoptionen

zuglassene Indikationen (Cefuroximaxetil)	Alternative Therapiemöglichkeit	Alternative bei Penicillinunverträglichkeit	Therapie in der Schwangerschaft
Akute Streptokokken-Tonsillitis und – Pharyngitis ⁽¹⁾	Penicillin V 3 x 1 Mio. I.E.	Azithromycin 1 x 500 mg oder Cephalexin 3 x 1000 mg	Penicillin V 3 x 1 Mio. I.E.
akute bakterielle Sinusitis ⁽²⁾	Amoxicillin 3 x 500 mg	Clindamycin 3 x 600 mg	Amoxicillin 3 x 500 mg
Akute Otitis media ⁽³⁾	Amoxicillin 3 x 500 mg oder Amoxicillin/Clavulansäure 2 – 3 x 1 g	Azithromycin 1 x 500 mg	Amoxicillin 3 x 500 mg oder Amoxicillin/Clavulansäure 2 – 3 x 1 g
Akute Exazerbationen einer chronischen Bronchitis ⁽⁵⁾	Amoxicillin/Clavulansäure 2 – 3 x 1 g	Moxifloxacin 1 x 400 mg	Amoxicillin/Clavulansäure 2 – 3 x 1 g

Zystitis ⁽⁴⁾	Fosfomycin 1 x 3000 mg oder Nitroxolin 3 x 250 mg		Fosfomycin 1 x 3000 mg oder Cefpodoxim* 2 x 100 mg (*muss als Sonderanforderung Fertigarzneimittel bestellt werden)
Pyelonephritis ^(4,6)	Ciprofloxacin 2 x 500 mg (leichter/moderater Verlauf, bei schweren Verlaufsformen initial parenterale Therapie)		Initial Ceftriaxon 1 x 2 g oder Cefuroxim 3 x 1,5 g SEQ: nach Vorliegen des Antibiogramms
Unkomplizierte Infektionen der Haut und des Weichteilgewebes ⁽⁵⁾	Amoxicillin/Clavulansäure 2 – 3 x 1 g	Clindamycin 3 x 600 mg	Amoxicillin/Clavulansäure 2 – 3 x 1 g
Lyme-Borreliose ^(5,7)	Doxycyclin 2 x 100 mg		Amoxicillin 3 x 750 mg – 1 g
(1) S2k Leitlinie: Therapie entzündlicher Erkrankungen der Gaumenmandeln-Tonsillitis; 017/024 AWMF 08/2015			
(2) S2k-Leitlinie: Rhinosinusitis; 017/049 AWMF 04/2017			
(3) S2k-Leitlinie Ohrenschmerzen; 053/009 AWMF 2014			
(4) S3- Leitlinie: Epidemiologie, Diagnostik, Therapie, Prävention und Management unkomplizierter, bakterieller, ambulant erworbener Harnwegsinfektionen bei erwachsenen Patienten; 043/044 AWMF 04/2017			
(5) Abele-Horn Antimikrobielle Therapie 01/2010			
(6) Braun, Huggett; Antibiotika Fibel 4.Auflage			
(7) Robert-Koch-Institut: RKI-Ratgeber			

Die Tabelle wird in Kürze im Intranet auf der Seite der Apotheke unter Arzneimittelinformationen dauerhaft hinterlegt sein.

Wir hoffen Ihnen mit diesem Informationsschreiben eine sinnvolle Hilfestellung geben zu können und bedanken uns für Ihre Zusammenarbeit!

Mit freundlichen Grüßen

Ihr Team der KRH-Zentralapotheke